
Výlet č. 6 (pátek 5.8. 2022) 
 

Trasa N  
 

Rusava, Ráztoka, penzion (388 m) – neznačeno – Ráztoka, u mostu, bus (405 m) 
(0,5 km) – žlutá – Za Vrchy, rozc. (610 m) (3 km) – červená – Pardus, vyhl. 
(672 m) (3,5 km) – červená – Horní Hořansko (595 m) (4 km) – červená –           
– Klapinov, rozc. (653 m) (5 km) – červená – Obřany, zříc. (598 m) a zpět       
(7 km) – zelená – Pod Skalným (530 m) (8 km) – zelená – Skalný, rozc.      
(683 m) (9 km) – modrá – Bukovina (613 m) (10,5 km) – neznačeno – Nad 
Švajgrovkou (615 m) (11,5 km) – červená – Jurkovičova kříž. cesta (694 m) 
(11,9 km) – neznačeno – Rozhledna Hostýn (735 m) (12,3 km) – neznačeno – 
– Hostýn, poutní kostel, bus (690 m) (12,7 km) – žlutá – Hostýn, Pod Valy, 
rozc. (656 m) (13,2 km) – modrá – Bukovina (613 m) (13,7 km) – žlutá –          
– Grapy, vyhlídka (550 m) (15,7 km) – žlutá – Rusava, kino, bus (350 m)  
(17,7 km) – neznačeno – Rusava, Ráztoka, penzion (388 m) (19,5 km) 

 
Trasa S 
 

Rusava, Ráztoka, penzion (388 m) – cyklo č. 5121 – U Dubu (491 m) (1,5 km) – 
– zelená – Pod Ondřejovskem (557 m) (3,5 km) – zelená – Lukovské polesí 
(575 m) (4,5 km) – zelená – Nad Ráztokou (580 m) (5 km) – zelená –                
– Pod Oklukem (578 m) (7 km) – modrá – Sedlo Okluk (528 m) (7,5 km) –               
– modrá – Holý vrch, rozc. (724 m) (9,5 km) – zelená – Klapinov, rozc. (653 m) 
(11 km) – červená – Obřany, zříc. (598 m) a zpět (13 km) – zelená – Pod 
Skalným (530 m) (14 km) – zelená – Skalný, rozc. (683 m) (15 km) – modrá – 
– Bukovina (613 m) (16,5 km) – neznačeno – Nad Švajgrovkou (615 m)   
(17,5 km) – červená – Jurkovič. kříž. cesta (694 m) (17,9 km) – neznačeno – 
– Rozhledna Hostýn (735 m) (18,3 km) – neznačeno – Hostýn, poutní kostel, 
bus (690 m) (18,7 km) – žlutá – Hostýn, Pod Valy, rozc. (656 m) (19,2 km) – 
– modrá – Bukovina (613 m) (19,7 km) – žlutá – Grapy, vyhlídka (550 m) 
(21,7 km) – žlutá – Rusava, kino, bus (350 m) (23,7 km) – neznačeno –           
– Rusava, Ráztoka, penzion (388 m) (25,5 km) 

 
Trasa V 
 

Rusava, Ráztoka, penzion (388 m) – neznačeno – Ráztoka, u mostu, bus (405 m) 
(0,5 km) – žlutá – Nad Ráztokou (580 m) (2,5 km) – zelená – Pod Oklukem 
(578 m) (4,5 km) – modrá – Sedlo Okluk (528 m) (5 km) – neznačeno –              
– Huťské polesí (473 m) (6 km) – červená – Pod Křížkem (644 m) (7,5 km) –   
– červená – Pod Kyčerou, rozc. (698 m) (10 km) – červená – Tesák, chata   
(690 m) a zpět (11 km) – zelená – U Tří kamenů (730 m) (12,5 km) – zelená – 
– Holý vrch, rozc. (724 m) (13,5 km) – zelená – Klapinov, rozc. (653 m)        
(15 km) – červená – Obřany, zříc. (598 m) a zpět (17 km) – zelená – Pod 
Skalným (530 m) (18 km) – zelená – Skalný, rozc. (683 m) (19 km) – modrá – 
– Bukovina (613 m) (20,5 km) – neznačeno – Nad Švajgrovkou (615 m)   
(21,5 km) – červená – Jurkovič. kříž. cesta (694 m) (21,9 km) – neznačeno – 
– Rozhledna Hostýn (735 m) (22,3 km) – neznačeno – Hostýn, poutní kostel, 
bus (690 m) (22,7 km) – žlutá – Hostýn, Pod Valy, rozc. (656 m) (23,2 km) – 
– modrá – Bukovina (613 m) (23,7 km) – neznačeno – Slavkov pod Host., obec. 
úřad (362 m) (26,2 km) – neznačeno – Brusné, bus (318 m) (28 km) –           
– neznačeno – Rusava, kino, bus (350 m) (30,5 km) – neznačeno – Rusava, 
Ráztoka, penzion (388 m) (32,3 km) 

 
Možnosti občerstvení 
 
Ráztoka, Na Tesáku, Svatý Hostýn, Slavkov pod Hostýnem, Brusné, Rusava 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Rusava – obec doložena roku 1667, obživou obyvatel byl hlavně chov dobytka a práce 
v lese, v l. 1837-88 zde působil jako evangelický farář slovenský vzdělanec a vlastenec 
Daniel Svoboda, ukrývající v letech 1848-49 účastníky protiuherských bojů, v obci nechal 
postavit evangelickou školu, faru a přestavět evangelický kostel, během 2. sv. války 
operovaly v obci a okolí odbojové organizace vč. 1. čs. partyzánské brigády Jana Žižky, 
památkové chráněné přízemní roubené usedlosti z konce 18. století, východně od kostela 
pam. chráněná roubená Kašparova vila z roku 1932 se šindelovou střechou s kabřincem, 
postavená jako letní sídlo malíře Adolfa Kašpara, v obecním úřadě Muzeum Rusava –         
– památník obce, v místní části Hořansko pam. chráněný katolický pozdně barokní kostel 
Povýšení sv. Kříže z r. 1779, v jižní části obce solitérní památný Rusavský jilm horský 
(obvod kmene 570 cm, výška 34 m, stáří 300 let), při silnici směr Ráztoka koupaliště; 
Ráztoka – rekreační osada Rusavy, při silnici pomník Slávka Londy, který zde padl 
v prosinci r. 1944, upomínka na part. odboj, při silnici do Rusavy kemp s tábořištěm, ve 
východní části vodní nádrž s přír. koupalištěm; Ondřejovsko – přír. památka a evropsky 
významná lokalita (4,28 ha, vyhl. v l. 1987 a 1997), předmětem ochrany skalnaté svahy 
s porostem buku, klenu a jilmu, na hřebenech roste kyčelnice cibulkonosná či bažanka 
vytrvalá, byl zde pozorován čáp černý či včelojed lesní; Solisko – přír. památka (9,88 ha, 
vyhl. v l. 1987 a 1997 chránící původní karpatskou jedlobučinu, vyskytují se zde vzácné 
druhy dřevokazných hub, včetně korálovců; Na Tesáku – turistické a lyžařské středisko, 
turistická chata vyhořela do základů 29. ledna 2022, okolní zařízení v provozu, křižovatka 
turistických tras, v okolí pomníčky čs. vojáků padlých při osvobozovacích bojích v květnu 
1945, přír. památka Nádrž Tesák – biotop čolka karpatského v bývalé požární nádrži;          
U Tří kamenů (745 m) – na vrcholu 3 hraniční kameny býv. panství  Kelč, Bystřice pod 
Hostýnem a Lukov, 600 m jv. směrem pomníček studentky A. Bábkové, která nedaleko 
odtud zabloudila a umrzla, v oblasti prameniště Bystřičky, Rusavy a Juhyně; Obřany –               
– památkově chráněná zřícenina hradu ze 14. století, vysoko položený gotický hrad na 
stejnojmenném vrcholu (704 m) byl založen Bočkem z Kunštátu před r. 1365, zřejmě za 
husitských válek hrad zničen, dochovány zbytky zdiva včetně vysoké hradby s okrouhlou 
vížkou v záp. části, patrné příkopy a valy, na severozápadních svazích obřanská přírodní 
rezervace (23,98 ha, vyhl. v l. 1992 a 2007), ochrana suťových porostů jilmu horského, 
pískovcové a slepencové geologické útvary, výskyt vzácných druhů bezobratlých 
živočichů; Skalný (709 m) – vrchol se skupinou skalních útvarů (např. Orel, Zub, Žába, 
Kůň), cvičné horolezecké terény, sz. směrem přírodní památka Loučky pod Bukovinou 
chránící biotop čolka karpatského; Hostýn (735 m) – zdaleka viditelný vrchol opředený 
pověstmi, dominanta Hostýnských vrchů, pochází odtud jeden ze základních kamenů 
Národního divadla v Praze, na vrcholu pam. chráněné rozsáhlé pravěké hradiště (keltské 
oppidum) z doby bronzové o rozloze asi 20 ha, obehnané 2 km dlouhým mohutným 
valem vysokým až 10 m a širokým 15 m (významná arch. lokalita), dominantou vrcholu 
poutní areál obnovený koncem 19. století (nár. kult. památka) – barokní poutní bazilika 
Nanebevzetí P. Marie z l. 1721-48 obnovená v l. 1841-45, v sousedství baziliky kaple sv. 
Jana Sarkandra z r. 1893, od baziliky vede 242 m dlouhé kamenné schodiště z počátku 
20. století k pův. barokní Vodní kapli z pol. 18. století u pramene Svatá voda s údajně 
léčivou vodou, sv. směrem od baziliky umělecky cenná křížová cesta z let 1904-33 od 
Dušana Jurkoviče, od kaple sv. J. Sarkandra pak vede k 15 m vysoké kamenné rozhledně 
z roku 1898 tzv. Stará křížová cesta z let 1900-02, v komplexu ubytování pro poutníky, 
Svatohostýnské muzeum; Slavkov pod Hostýnem – 659 obyvatel, první písemná zmínka 
o obci pochází z roku 1349, mezi pamětihodnosti patří kaple Panská stráň z roku 1871 
chráněná jako nemovitá kulturní památka České republiky, kaple Panny Marie Lurdské či 
zděná zvonice z r. 1833, jv. od obce přír. památka Stráň, důvodem ochrany je pastvina  
s teplomilnou květenou; Brusné – 370 obyvatel, první zmínka o obci z roku 1358, název 
od výroby kamenných brusů a brousků, k památkám obce patří kaplička se zvoničkou 
z roku 1840, pískovcový kříž na návsi z roku 1905 či zřícenina hradu Křídlo  
 
Tur. přístřeší a odpočívadla: U Dubu, Pod Kyčerou, Na Tesáku, U Tří kamenů, Holý vrch, Pardus, 
Klapinov, Skalný, Bukovina, Sv. Hostýn, rozc. Pod Valy, Grapy, Slavkov (kaple), Brusné, Rusava 
 
Spojení (pátek 5.8. 2022) 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Brusné, rest. (14:47, 15:26, 16:21) – Rusava, rozc. (14:50, 15:35, 16:32) – Rusava, Ráztoka, hotel 
(14:54, 15:37, 16:35) 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
bus Brusné, rest. (17:03, 18:31, 19:14) – Rusava, kino (17:07, 18:35, 19:18)  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


